2.5.31: *curatum quoque ne quis effugeret: nam reliqui ccl equites praemissi facile per compendia itinerum effusis habenis, [...], conversi occurrerunt eis qui primi fugerant. Fortasse reliqui(s) scribendum.*

3.2.1: *Domitius Calvinus cum obsideret Lueriam oppidum Ligurum, [...], circumire muros frequenter omnibus copiis instituit easdemque reducere in castra. qua consuetudine inductis [ita] oppidanis ut crederent exercitationis id gratia facere Romanum, et ob hoc nihil ab eo conatu carentibus, morem illum obambulandi in subitum direxit impetum, occupatisque moenibus expressit ut se ipsos dederent oppidani. Verbum molestissimum ita bene sustulit Ireland, sed fortasse leviori medela magis profeceris si scripseris inductis iam oppidanis ut crederent, cfr. 2.1.4, 3.16.2.*

3.9.2: *Fabius Maximus Cunctatoris filius apud Arpos praesidio Hannibalis occupatos, considerato situ urbis, sescentos milites obscura nocte misit qui per munitam eoque minus frequentem oppidi partem, scalis evecti in murum, portas revellerent. hi adiuti decidentium aquarum sono, qui operis strepitum obscurabat, iussa peragunt: ipse dato signo ab alia parte adgressus cepit Arpos. Verbum alia neque rebus gestis aptum est (cfr. Liv. 24.46–47) neque huius capituli inscriptioni (*De inruptione ex diversa parte quam exspectabimur*), unde Oudendorp ab ea parte scripsit. Ego, ne tradita nimis immutemus, legerem ab illa parte.*

3.9.6: *Alcibiades dux Atheniensium Cyzicum oppugnandae eius causa nocte improvisus accessit et ex diversa parte moenium cornicines canere iussit. sufficere*

5 Qui, cum profugissent, evaserunt neque trucidati sunt.

*propugnatores moenium poterant: ad id latus a quo solo se temptari putabant <cum> confluenter, qua non obsistebatur muros transcendit.* Cum et aliqua sine dubio exciderint (*cum redintegrarunt codices interpolati*) et ante *ad id* coniunctio aliqua adversativa desideretur (de *<sed> ad* cogitaverat Gundermann), melius est ita locum refingere poterant: *<sed cum> ad id latus.*

3.9.7: *Thrasybulus dux Milesiorum, ut portum Sicyonorum occuparet, a terra subinde oppidanos temptavit, et illo quo lacessebantur conversis hostibus classe in<ex>spectata portum cepit.* Cum verbum ‘quo’ semper locum petitum, numquam locum per quem itur, significet (cfr. *Index verborum Frontinianus*, cit., s.v.), ego *qua lacessebantur* scribendum censeo (cfr. 1.5.23 *quaque rarissimi obstabant erupit*, 3.9.1 *qua non exspectabatur erupit*, 3.9.6 *qua non obsistebatur muros transcendit*, 3.9.9 *qua non cavebatur subiit castellum*, cfr. et 1.1.6, 2.12.3, 3.8.3; ceterum verba ‘quo’ et ‘qua’ et alibi apud Frontinum confunduntur, cfr. 1.4.4).

3.17.6: *C. Caesar in Gallia, deletis ab Ambiorige Titurii Sabini et Cottae legatorum copiis, cum a Q. Cicerone (qui et ipse oppugnabatur) certior factus cum duabus legionibus adventaret, conversis hostibus metum simulavit militesque in castris [...] tenuit.* Quo hostes se converterint non intelligitur; ego collato Caes. B. G. 5.49.3 adderem *conversis <in se> hostibus.*

Korrespondenz:

Carlo M. Lucarini

Philologisches Seminar

Universität Bonn

Am Hof 1e

D-53113 Bonn